19 Respondeo rationem disparitatis esse quia species intelligibiles ex parte principii intellectivi se tenent, & se ha-

berent per modum principii & concausae intellectiones: intellectio autem & species expressa sunt ultimus terminus, & ultima actualitas potentiae intellectivae, ut patet ex supra dictis: licet autem eisdem possint dari plura principia partialia, & plures formae & virtutes idem principium totale complectens; repugnat tamen eandem rem habere plures ultimas actualitates, pluresque terminos ejusdem rationis, & non subordinatos, ut supra ostendimus.

ARTICULUS II.

Utrum in Angelis possit esse discursus?

§. I.

Quibusdam praemissa conclusio negativa statuitur.

Sicut in 2. dist. 7. qu. 1. admittit in Ang. discursum, 20 tam circa naturalia quam circa supernaturalia. Et sicut Molina in praesenti, dicens quod Ang. discurret per accidens circa objecta, Suarez vero lib. 2. de Ang. c. 33. docet Ang. posse discurrere circa supernaturalia, & circa naturalia quae non possunt cognoscere evidenter, qualia sunt futura contingencia, & cognitiones cordis. E contra D. Thom. & ejus Discipuli omnem proffus Angelis denegant discursum, tam actuale quam possibile, & circa res tam naturales quam supernaturales; tam circa ea quae evidenter cognoscuntur, quam circa ea quae conjecturaliter solum intelliguntur. Pro cuius sententiae declaratione, duo praemittenda sunt.

In primis cum eodem S. Doct. supra q. 14. a. 7. observandum est, discursus esse discursum; unum in proprium, qui dicit tantum successione actuum se consequentium absque illatione; ut quando intellectus intelligit hoc post hoc: alterum proprium, qui non solum successione sed etiam causalitate inter actus importat, ita ut prior causet & inferat posteriolem. De primo non est difficultas in praesenti, quia manifestum est illum reperiri in Ang. cum enim non sit actus parus, nec in esse intelligibili, nec in esse naturali, sicut Deus, omnia unico actu intelligere nequit: sed pluralitate actuum sibi succedentium indiget. Unde solum hic agimus de secundo discursu.

Supponendum est etiam, ad verum & proprium discursum non sufficere quod unum objectum sit ratio cognoscendi aliud: alias scientia Dei & visio beatifica essent discursivae; cum essentia divina sit ipsi Deo & beatis ratio cognoscendi creaturas: potentia etiam visiva esset discursiva, cum lumen sit illi ratio videndi colores, ut docent Adversarii. Verus ergo & proprius discursus duas necessario requirit condiciones: prima est distinctio actuum, quae fit realis, si discursus sit formalis: secunda est, quod sit illatio & vera causalitas inter actus, ita ut prior causet & inferat posteriolem, quod accidit, quando intellectus intelligit hoc ex hoc, sive quando ex uno prius cognito devenit in cognitionem alterius posterioris cogniti: haec tamen prioritas & posterioritas non est semper duratensis, sed saepe est prioritas naturae & rationis.

Quod confirmatur ex motu corporum, per analogiam 23 ad quem dicitur motus seu discursus intellectualis: tunc enim est proprie motus seu discursus corporalis, quando corpus non solum attingit successive medium, & postea finem, sed etiam attingit finem per medium, ita quod attingentia media fit causa perducens illud ad attingendum finem. Ex quo intelligitur, magnam esse differentiam inter haec tria: videre aliquid in alio, videre post aliud, & videre ex alio. Deus enim videt omnia in seipso, non tamen post aliud; aut ex alio: Angeli vident unum post aliud, non tamen ex alio, ut infra patebit: homines vero vident unum post aliud, & ex alio. Videre in alio denotat omnimodam similitudinem ex parte actus, & prioritatem ac posterioritatem seu dependentiam inter objecta, ita ut unum sit ratio cognoscendi aliud. Videre post aliud, dicit successione ex parte actuum, absque causalitate & dependentiam unius ab altero. Videre autem ex alio, non solum distinctionem actuum, sed etiam causalitatem & dependentiam unius ab altero importat. His praemissis, pro resolutione difficultatis propositae

Dico, in Angelis nec dari, nec esse posse discursum 24 proprie dictum. Ita D. Thomas qu. 8. de verit. artic. 15. sic dicens: *Sicut nec sine discursu principia cognoscimus simpliciter intuitu, ita & Angeli omnia quae cognoscuntur; unde & intellectuales dicuntur, & habitus principiorum in nobis dicitur intellectus.* Et 1. 2. qu. 89. artic. 4. intellectus Angeli, inquit, non est discursivus ne scilicet procedat a principii ad conclusionem, sicut utrumque intelligens, sicut in nobis contingit. Unde oportet, quod quodcumque considerat conclusionem, consideret eam prout sunt in principii. Idem docet ex professo hic art. 3. & probat in argumento sed contra ex Dionysio cap. 7. de divinis nominibus, dicens Angelos non congregare divinum cognitionem a sermonibus diffusis, id est discursibus & sermonibus mentalibus. In corpore vero articuli probat duplici ratione.

Prima sumitur ex comparatione proportionali spirituum 25 ad corpora; sic enim comparatur angelici spiritus ad humanos

manos in acquirendo suam perfectionem, sicut corpora caelestia ad terrestria. Quodammodo igitur inter naturas corporeas supremum locum obtinent caeli, ita inter naturas spirituales principatum tenent Angeli: Atqui corpora caelestia in hoc differunt a terrenis, quod haec per modum valde imperfectum (augmentationis scilicet & alterationis) perfectionem suam adipiscuntur; illi vero sine motu (saltem imperfecto, sed ad summum perfectissimum inter corporeas, & valde elevato, scilicet locali) suam habent perfectionem: Ergo in ordine ad cognitionem veritatis, quae est perfectio naturae spiritualis, discursus (qui est motus quidam spiritualis omnium qui reperiri possunt in linea intellectuali imperfectissimum locum habet quidem in hominibus, qui sunt substantiae spirituales, terrestres, & inferiores, non tamen in Angelis, qui sunt spiritus caelestes, & supremi in ordine intelligibili creato, sed ad summum poterunt moveri motu intellectuali communiter dicto, qualis est pura & simplex apprehensio sine discursu.